
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 850 DEL 10/08/2022

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 2 - SERVIZI ALLA PERSONA

Oggetto:
Contributi regionali a sostegno delle scuole dell'infanzia paritarie private anno scolastico 2021/2022. Impegno
di spesa.

 

Responsabile del procedimento:  BOLOGNESI SIMONE

Responsabile del provvedimento:  GIUNTINI GLORIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  1
Elenco:

1 Elenco atti di concessione

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 
Comune di Campi Bisenzio 

(Città Metropolitana di Firenze) 
2° SETTORE 

“Servizi alla Persona” 

SERVIZIO Educazione e Istruzione 

 

 
La Dirigente del Settore 2 Servizi alla Persona 
(Nominata con Decreto del Sindaco n. 1 del 2 febbraio 2021) 

 
 
Richiamati: 
- il PRS 2021 - 2025 approvato con Deliberazione del consiglio regionale 73 del 27 luglio 
2021; 
- la "Nota di aggiornamento al DEFR 2020" di cui alla Deliberazione del Consiglio regionale 
n. 85 del 30/07/2021, nel quale al progetto n. 12 "Successo scolastico e formativo" è 
prevista la realizzazione di interventi a sostegno delle scuole dell'infanzia paritarie; 
- La Legge Regionale n. 32/2002 e in particolare l’art. 4 nel quale è stabilito di favorire il 
pluralismo delle offerte educative con azioni di sostegno della scuola dell’infanzia paritaria 
per perseguire la piena generalizzazione della scuola dell’infanzia;  
Visti: 
- la Deliberazione della Giunta regionale n. 1161 del 08/11/2021 recante l’approvazione dei 
criteri per l'assegnazione dei contributi da destinare alle scuole dell'infanzia paritarie 
private per l'anno scolastico 2021/2022; 
- il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 22403 del 03/12/2021 “Legge regionale 
n. 32/2002: assegnazione dei contributi regionali per il sostegno delle scuole dell’infanzia 
paritarie private per l'anno scolastico 2021/2022", con il quale la Regione Toscana ha 
provveduto ad assegnare i contributi per le scuole dell'infanzia paritarie private per l'anno 
scolastico 2021/2022, stanziando a favore del nostro Comune € 39.832,23; 

Rilevato che i contributi suddetti sono stati ripartiti ai singoli Comuni in base al numero 
dei bambini iscritti all'avvio dell'anno scolastico 2021/22 come da dati in possesso 
dell'Ufficio Scolastico Regionale; 
Viste le seguenti Determinazioni dirigenziali del 2° Settore "Servizi alla Persona": 
- n. 1409/2021 "Contributo regionale per il sostegno delle scuole dell’infanzia paritarie 
private per l’a.s. 2021/2022. Accertamento d'entrata"; 
- n. 375/2022 con la quale è stato approvato lo schema di convenzione con i soggetti 
gestori delle scuole dell'infanzia paritarie private del territorio comunale relativamente al 
biennio scolastico 2021/2022 e 2022/2023; 
Preso atto di quanto disposto nell'Allegato B del D.D.R.T. n. 22403/2021 che stabilisce le 
modalità di gestione e rendicontazione delle risorse destinate alle scuole dell'infanzia 
paritarie private da parte delle amministrazioni comunali; 
Verificata la documentazione prevista dall'Allegato B al D.D.R.T. 22403/2021, inviata 
dagli Enti Gestori delle suddette scuole e conservata agli atti dell'Ufficio Educazione e 
Istruzione; 
Richiamate altresì: 
- la Determinazione dirigenziale n. 804/2022 con cui è stata richiesta, ai sensi dell'art. 75 
comma 5 quater lett. c) del D.Lgs. 267/2000, variazione di bilancio riguardante 
applicazione dell'avanzo vincolato, e in particolare di integrare il capitolo 355000 di spesa 
nella misura di € 39.832,23, attingendo dalle disponibilità esistenti sulla quota vincolata del 
risultato di amministrazione derivante da entrate vincolate 2021; 
- la Determinazione dirigenziale n. 812/2022 con cui è stata autorizzata la suddetta 
variazione di bilancio; 



 
 
Ritenuto pertanto di procedere all'assunzione di apposito impegno di spesa per 
complessivi €  39.832,23 a favore delle scuole dell’infanzia paritarie private del territorio 
comunale per l’a.s. 2021/2022, secondo la ripartizione di seguito dettagliata, effettuata 
secondo i parametri esplicitati dalla Regione Toscana: 
 
Scuola Indirizzo sede 

scolastica 
C.F. Importo 

(euro) 
Scuola dell’infanzia Sacro 
Cuore 

Via Colonna 10  
Campi Bisenzio 

80101700484 8.919,96 

Scuola dell’infanzia Faa’ 
di Bruno 

Via Tosca Fiesoli 84                    
Campi Bisenzio 

02188150482 9.996,51 

Scuola dell’infanzia 
S.Teresa 

Via Torricella 111 
Campi Bisenzio 

05239040487 4.767,56 

Scuola dell’infanzia Serve 
di Maria  

Via Sestini 3  
Campi Bisenzio 

06565870489 9.842,71 

Scuola dell’infanzia Maria 
Immacolata 

Via del Santo 9       
Campi Bisenzio 

00783310485 2.922,06 

Scuola dell'infanzia L'Isola 
Felice 

Via dell'Olmo 33/A            
Campi Bisenzio 

94268270488 3.383,43 

 
Dato atto che non sussistono cause di conflitto di interessi, anche potenziale nei confronti 
del responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, 
dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013 e degli articoli 6 comma 2 e 7 del Codice di comportamento 
dei dipendenti del Comune di Campi Bisenzio; 
Visti:  
- il D.Lgs. n. 267/2000, testo unico degli enti locali;  
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del    
D.Lgs. 118/2011); 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici;  
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento comunale sui controlli interni;  
Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 279 del 23 dicembre 2021 , con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2022 - 2024;  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 280 del 23 dicembre 2021, di approvazione 
del “Bilancio di previsione 2022/2024”; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12 gennaio 2022, con la quale sono stati 
approvati il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2022 - 2024 e il Piano Dettagliato 
degli Obiettivi per l’anno 2022;  
- la deliberazione n. 36 del 15 marzo 2022, il Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2022 – 2024;  
esecutive ai sensi di legge, ognuna con eventuali successive modifiche e integrazioni; 
Attestata la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000, TUEL; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni di cui in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate per 
farne parte integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 



 
 
 
1) di impegnare a favore delle scuole dell'infanzia paritarie private del territorio comunale 
la complessiva somma di € 39.832,23 (trentanovemilaottocentotrentadue/23), quale 
contributo regionale per il sostegno delle scuole dell’infanzia paritarie private per l’a.s. 
2021/2022, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato alla contabilità 
finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni, 
ripartita secondo gli importi specificati in narrativa, imputandola al capitolo di entrata di 
seguito precisato secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 

Capitolo
/ 

articolo  

Titolo/Tipolo
gia/ 
Categoria  

Identificativo 
Conto FIN 
 (V liv. piano 
dei conti)  

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

   2022 
Euro 

2023 
Euro 

2024 
Euro 

Es.Succ. 
Euro 

 
355 000 

 
04.06.1 

 
U.1.04.04.01.001 

 
39.832,23  

 
- 

 
- 

 
- 

 
2) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 
(conv. in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che 
precede  è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  
3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio;  
4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento,  non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
5) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 7° comma dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  
6) di dare atto che la liquidazione dei contributi regionali sopra indicati sarà disposta con 
successivi atti; 
7) di pubblicare il presente atto, ai sensi degli artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 
33/2013, sul sito istituzionale del Comune; 
8) di dare atto che ai sensi e per le finalità della Legge  241/1990, responsabile del 
presente procedimento è Simone Bolognesi, P.O. della U.O. 2.1 Servizi Educativi e 
Culturali. 
 
 

La Dirigente Settore 2 
Servizi alla Persona 

Dott.ssa Gloria Giuntini 
 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


